
ИСПОЛНИТЕЛЬНЫЙ КОМИТЕТ 
МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ 

ГОРОД НАБЕРЕЖНЫЕ ЧЕЛНЫ 
РЕСПУБЛИКИ ТАТАРСТАН

ТАТАРСТАН РЕСПУБЛИКАСЫ 
ЯР ЧАЛЛЫ ШЭЬЭРЕ 

МУНИЦИПАЛЬ БЕРЭМЛЕГЕ 
БАШКАРМА КОМИТЕТЫ

УПРАВЛЕНИЕ
ОБРАЗОВАНИЯ И ПО ДЕЛАМ МОЛОДЕЖИ

МУНИЦИПАЛЬНОЕ АВТОНОМНОЕ 
ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ 

ГОРОДА НАБЕРЕЖНЫЕ ЧЕЛНЫ 
“СРЕДНЯЯ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ 

ШКОЛА № 15”

423815, Республика Татарстан 
город Набережные Челны, 

бульвар Шишкинский, дом 26

МЭГАРИФ ЬЭМ ЯШЬЛЭР БЕЛЭН 
ЭШЛЭУ ИДАРЭСЕ

ЯР ЧАЛЛЫ ШЭЬаРЕНЕН 
«15 НЧЕ УРТА ГОМУМИ 

БЕЛЕМ БИРУ МЭКТЭБЕ»
МУНИЦИПАЛЬ АВТОНОМИЯЛЕ 

ГОМУМИ БЕЛЕМ 
БИРУ УЧРЕЖДЕНИЕСЕ

423815, Татарстан Республикасы,
Яр Чаллы шэЬэре,

Шишкин бульвары, 26 нчы йорт
тел. +7 (8552) 54-97-38, факс +7 (8552) 54-42-46, E-mail: schl5_chelny 0mail.ru 

ОКПО 57226965, ОГРН 1031616005552, ИНН/КПП 1650084031/165001001, ФСС 1609506825

ПРИКАЗ
от 01 сентября 2022 г. № 465
Об организации питания 
учащихся в 2022/2023 
учебном году

В целях организации сбалансированного, рационального питания учащихся, в соответствии с 
Постановлением Кабинета Министров Республики Татарстан от 07.09.2021г. №842 «О 
ежемесячных денежных и иных видах выплат на 2022 год», со статьей 42 Устава города, 
решением Городского Совета от 09.12.2021г. №10/3 «О бюджете муниципального образования 
город Набережные Челны на 2022 год и плановый период 2023 и 2024 годов». Постановлением 
Исполнительного комитета муниципального образования город Набережные Челны от
26.01.2022 № 297 «О мерах по организации предоставления бесплатного питания обучающимся в 
муниципальных общеобразовательных организациях, нуждающихся в дополнительной 
социальной поддержке», приказом Управления образования Исполнительного комитета 
муниципального образования город Набережные Челны от 27.01.2022г. № 60 «Об организации 
питания обучающихся в образовательных организациях на 2022 год», письмом ООО «Школьное 
питание» от 10.01.2022г. № 2 «Стоимость питания в общеобразовательных учреждениях города 
Набережные Челны с 12 января 2022 года», со статьями 34, 37 Федерального закона от 
29.12.2012г. Ш73-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации», во исполнение Указа 
Президента Российской Федерации от 15.01.2020г. № ПР-113, выполнения требований СанПиН 
2.3/2.4.3590-20 «Санитарно-эпидемиологические требования к организация общественного 
питания населения» в части организации здорового питания, а также для осуществления 
дополнительных мер для социальных категорий учащихся, приказом Управления образования 
Исполнительного комитета муниципального образования город Набережные Челны от
29.08.2022 года № 507 «Об организации питания обучающихся в образовательных организациях 
на 2022/2023 учебный год».

ПРИКАЗЫВАЮ:
1. Установить на 2022/2023 учебный год:

1.1. Бесплатное питание за счет средств бюджета для следующих категорий учащихся:
1-4 классы:
1) одноразовое горячее бесплатное питание, в размере 55,55 рублей в день;
2) двухразовое питание (завтрак + доп. питание):
- доп.питание за счет родительской платы в размере 44.60 рублей в день;
- бесплатное двухразовое питание для детей-инвалидов в размере 100.15 рублей в день;
- бесплатное двухразовое питание для детей - ОВЗ в размере 100.15 рублей в день;
- бесплатное двухразовое питание для детей сотрудников МВД в размере 100.15 рублей в день; 
5-11 классы:
3) одноразовое горячее бесплатное питание, в размере 72,90 рублей в день;
4) завтрак за счет родительской платы в размере 64,60 рублей в день;
5) субсидия на питание учащихся в размере 8,30 рублей в день;
6) бесплатное питание для детей, воспитывающихся в семьях с 3 и более 
несовершеннолетними детьми суммой в размере 72,90 рублей в день;
7) двухразовое питание (завтрак+доп.питание) в размере 107.64 рублей в день:
- завтрак+доп.питание за счет родительской платы в размере 99.34 рублей в день;

- субсидия на питание учащихся в размере 8,30 рублей в день;
- бесплатное двухразовое питание для детей-инвалидов в размере 107.64 рублей в день;



- бесплатное двухразовое питание для детей - ОВЗ в размере 107.64 рублей в день;
- бесплатное двухразовое питание для детей сотрудников МВД в размере 107.64 рублей в день.

2. Утвердить
- списки учащихся, получающих льготное питание, воспитывающиеся в семьях, где 3 и более 
несовершеннолетних детей. Приложение 1;
- списки детей-инвалидов, получающих двухразовое горячее питание. Приложение 2;
- списки учащихся с ОВЗ, получающих двухразовое горячее питание. Приложение 3;
- списки учащихся, детей сотрудников МВД, получающих двухразовое горячее питание. 
Приложение 4;

2. Назначить ответственной за организацию горячего питания учащихся Абдуллину С.М., 
заместителя директора по учебной работе.

3. Создать комиссию по организации питания в составе:
- Абдуллина С.М., ответственная за организацию питания
- Губайдулина Е.Е., заведующая производством;
- Мифтахова А.Н., классный руководитель 9 класса Б.

4. Комиссии организовать работу по приёму документов от родителей (законных 
представителей) согласно следующему перечню:
1) заявление родителя (законного представителя) о предоставлении бесплатного горячего 
питания. Приложение 5;
2) копия удостоверения о многодетной семье;
3) справка с места обучения по очной форме совершеннолетнего ребёнка;
4) копия справки об инвалидности;
5) заявление на обучение по адаптированного образовательной программе (для детей с ОВЗ);
6) копия заключения психолого-медико педагогической комиссии (для детей с ОВЗ);
7) справка с места работы работников МВД по г. Набережные Челны.

5. Создать независимую комиссию по проверке питания в следующем составе:
-  директор школы Якупова Е.Н.,
-  председатель родительского комитета 9 класса В Сатдарова Г.Р. (по согласовании),
-  заместитель директора по учебной работе Абдуллина С.М. -  ответственная за 
организацию питания,
-  учитель татарского языка и литературы Ахметгалиева Л.М.,
-  педагог-психолог Гимранова Е.М.

6. Установить график выходов комиссии в школьную столовую. Приложение 6.
7. Утвердить график питания учащихся в школьной столовой, учитывая возрастные 

ограничения детей и требования Роспотребнадзора. Приложение 7.
8. Классным руководителям:

-  Своевременно заполнить личные дела учащихся 1-11 классов в журнале «Электронное 
образование»;
-  организовать работу по качественному выполнению муниципального задания в части 
организации горячего питания согласно приложению 2 к приказу Управления образования от 
29.08.2022г. № 507: одноразовое питание учащихся 1-4 классов -  100%, 5-11 классов -  95%; 
двухразовое питание учащихся 1-4 классов -  38%, 5-11 классов -  38%;

9. Утвердить график дежурства классов в столовой. Приложение 8.
10. Утвердить состав бракеражной комиссии:

- заместитель директора по учебной работе Абдуллина С.М. -  ответственный за организацию 
питания;
- заведующая производством Губайдуллина Е.Е.

[ного приказа возложить на заместителя директора по

Е.Н.Якупова


